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 کرسی ترویجی با عنوان »نسبت حکومت 
اسلامی و جمهوری اسلامی در نظریه آیت‌الله 
مصباح یزدی« روز سه‌شنبه 1399/10/30 
از ساعت 13 الی 15 از سوی دکتر مصطفی 
کواکبیان عضو هیات علمی دانشکده حقوق و 
علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی برگزار 

شد.
به گزارش »مردم‌سالاری آنلاین«؛ 
مدیریت جلسه با دکتر عباسعلی رهبر بود 
و آقایان دکتر نجف لک زایی و دکتر احمد 
رهدار به عنوان ناقدان در این نشست علمی 

حضور داشتند.
گزارش بخش‌هایی از این جلسه به شرح 
زیر تقدیم علاقمندان به مباحث علمی 

می‌شود.
در مقدمه آقای دکتر مصطفی کواکبیان 

به 5 نکته اشاره کردند:
1. از نگاه بنده مرحوم آیت‌الله مصباح 
یزدی نه یک قدیس منزه از هرگونه اشتباه 
و غیر قابل نقد است و نه آنطور که بعضی 
مخالفان بی‌انصافی می‌کنند استبداد مطلق 
است بلکه یک عالم دینی و دانشمند متفکری 
است که با شجاعت دیدگاه‌های خودش را 

مطرح می‌کرد.
اندیشه‌های سیاسی آیت‌الله  نقد   .2
مصباح یزدی هیچ ربطی به سوابق سیاسی 
و تشکیلاتی غیر علمی ایشان ندارد و در این 
زمینه ممکن است یکسری موافقان و یکسری 

مخالفان داشته باشد.
3. بدون شک نقد سیاسی تفکر یک 
اندیشمند همانند بررسی علمی اصل اندیشه 
است نه واکاوی شخصیت آن حامل اندیشه. به 
عبارت دیگر اصل تفکر و اندیشه مورد نقادی 
قرار می‌گیرد. طبیعی است هر کس دیگری 
هم که طرفدار این طرز تفکر باشد مخاطب 

این نقد هست نه فقط یک شخص مشخص.
4. بنده بیش از 20 سال هست که در نقد 
اندیشه‌های ایشان در دانشگاه‌های مختلف و 
مناظره‌های تلویزیونی با شاگردان و هواداران 
فکری ایشان مباحثه داشتم و برای اولین‌بار 
در تاریخ 19 فروردین 79 در روزنامه بیان، 
نقدی بر سخنان ایشان نوشتم. لذا تصور 
نشود اینجانب تازه وارد این عرصه شدم. 
کتاب مبانی مشروعیت در نظام ولایت فقیه 
را در سال 1378 تألیف کردم‌)سالی که به 
نام امام خمینی)ره( نامگذاری شده بود( به 
عنوان کتاب سال شناخته شد و همچنین 
چندین سال است استاد فقه سیاسی در 

دانشگاه علامه طباطبایی هستم.
5. نکته آخر اینکه مجموعه آثار آیت‌الله 
مصباح 117 اثر در زمینه‌های فلسفی، 
حقوقی، اخلاقی، روایی، عرفانی، کلامی، 
تفسیری و... هست ولی ما در اینجا به معدود 
آثار آن عالم دینی از دست رفته، یعنی 
فقه سیاسی اشاره می‌کنیم و البته صرفا 
در موضوع جمهوریت و نقش و تاثیر رای 
مردم در سرنوشت خودشان از دیدگاه فقهی 

سیاسی آن عالم دینی.
اصل مطلب: بحث در سه قسمت ارائه 
می‌شود: اول: دیدگاه آیت‌الله مصباح یزدی 
در زمینه جمهوری اسامی و حکومت 
اسلامی و نسبت بین این دو که با استفاده از 
آثار فقهی سیاسی ایشان، نظر آن اندیشمند 
در مورد تاثیر رای مردم در مشروعیت 
حکومت در عصر غیبت امام زمان)عج( را 

توضیح خواهیم داد.
قسمت دوم: اشکالاتی که به دیدگاه‌های 
ایشان در زمینه‌های مختلف وارد هست مورد 

بررسی قرار می‌گیرد. 
قسمت سوم: با استفاده از ادله عقلی و 
نقلی جهت اثبات دیدگاهی که برای ما مطرح 
هست یعنی با استفاده از آیات قرآن کریم و 
روایات امامان معصوم علیهم السلام و دیدگاه 
امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری نکاتی 

را مطرح می‌کنیم.
قسمت اول:

عدم تفکیک بین جمهوری اسلامی و 
آیت‌الله مصباح  نظر  از  اسلامی  حکومت 

یزدی
بنده با بررسی‌هایی که انجام دادم در هیچ 
یک از آثار آیت‌الله مصباح یزدی تفکیکی بین 
جمهوری اسلامی و حکومت اسلامی مشاهده 
نشده است. آنچه که بسیاری از صاحب‌نظران 
را به این نتیجه رسانده که ایشان صرفا 
دغدغه حکومت اسامی دارد نه جمهوری 

اسامی به این دلیل است که حکومت 
مورد نظر ایشان به‌گونه‌ای تئوریزه می‌شود 
که گویا مردم صرفا با فرمان حاکم جامعه 
باید به ایفای نقش بپردازند زیرا نه مجلس 
و نه پارلمان منتخب مردم و نه تفکیک قوا 
هیچ کدام اصالتی ندارد و رای مردم غیر از 
پذیرش نظر حاکم هیچ اعتبار دیگری ندارد. 
در کتاب پاسخ استاد به جوانان پرسشگر 
می‌فرمایند: وقتی فعالیت‌هایی که در نظام 
حکومت صورت می‌گیرد دارای تنوع هستند 
و به نوعی با هم تباین دارند ضرورت دارد 
که هر بخشی از متصدیان و کارگزاران جهت 
خاص و رویه خاصی از هرم قدرت قرار گیرند. 
بنده کشوری را سراغ ندارم که عملا قوای سه 
گانه آن از هم مستقل باشند و تحت نفوذ و 
تاثیر هم نباشند. از جنبه نظری و تئوریک 
تفکیک وظایف قوه مقننه از قوه مجریه 
کار درست و منطقی نیست چون ممکن 
است میان قوا تزاحم رخ دهد و نیازمند 
یک هماهنگ‌کننده مقتدر در بالای هرم 
هست و بنابراین تفکیک قوا میسر نیست. 
یا در قسمت دیگری می‌فرمایند لازم نیست 
مجلس شورای اسلامی به این شکل و با رای 
مردم باشد، حاکم اسلامی اگر لجنه‌هایی در 
حوزه‌های مختلف سیاست، فرهنگ و اقتصاد 
تشکیل بدهد و آنها هم به حاکم مشورت 
بدهند کفایت می‌کند. به عبارتی ایشان عملا 
با این بحث‌ها می‌گویند چه واژه حکومت 
اسامی و چه جمهوری اسامی نقشی نه 
برای مجلس نه پارلمان و نه تفکیک قوا 
قائل نیستند. البته امام خمینی در 22 آبان 
1357 در پاسخ به خبرنگار روزنامه لوموند، 
وقتی خبرنگار می‌پرسد مفهوم جمهوری در 
نظر شما چیست؟ ایشان تاکید می‌کنند 
که جمهوری به همان معنایی که در دنیا 
مصطلح هست به همان معنایی که در همه 
جا هست‌)جلد 4 صحیفه نور صفحه 479(. 

در جایی دیگر نیز می‌گویند اسام محتوای 
این جمهوری را تشکیل می‌دهد و شکل و 
قالب حکومت ما همان جمهوری است که 
در همه جا هست. اما آیت‌الله مصباح عملا 
فرمایشاتی که داشتند به‌گونه‌ای هست که 
گویا هیچ اصالتی برای رای مردم، برای 
پارلمان منتخب مردم، برای مجلس، برای 
تفکیک قوا و... قائل نیستند و همواره سخن 
از هرم قدرت هست. ما می‌دانیم که عقل 
بشری امروزه به این نتیجه رسیده که جهت 
تحقق دموکراسی واقعی هیچ قوه‌ای نباید 
بر قوه دیگر برتری داشته باشد و اینکه ما 
بگوییم به پارلمان منتخب مردم نیازی نداریم 
این عین عباراتی هست که آیت‌الله مصباح 

یزدی در بحث‌هایشان مشهود است.
ایشان در حقیقت لفظ جمهوری اسلامی 
را بارها به کار می‌گیرند و نمی‌شود گفت که 
فقط حکومت مورد نظر ایشان با واژه حکومت 
اسامی مطرح می‌شود اما محتوای همه 
بحث‌هایشان زدن پایه‌های جمهوریت هست 

و ایشان اعتقادی به جمهوریت با شناختی 
که از لوازم جمهوریت در بحث انتخاب و 
رای مردم و پارلمان و تفکیک قوا و... داریم، 
نمی‌بینیم. برای روشن‌تر شدن موضوع 
قسمت‌هایی دیگر از صحبت‌های ایشان را 

ذکر می‌کنیم:
ایشان در بحث‌هایی که دارند اعتبار قانون 
اساسی، مصوبات مجلس خبرگان و خیلی از 
امور را صرفا براساس نظر ولی‌فقیه در عصر 
غیبت)عج( می‌‌دانند. در صحبت‌هایی که در 
سال 1384 در موسسه آموزشی –پژوهشی 
امام خمینی مطرح کردند این است: مرحوم 
نراقی می‌فرمایند خود حکومت اسامی از 
امور حسبیه است یعنی شارع راضی به ترک 
آن نیست غیر از اینست که بگوییم ولی‌فقیه 
حق دارد که در امور حسبیه دخالت کند، 
من ندیدم قبل از ایشان کسی این تحلیل 
را کرده باشد برای اینکه اگر این نباشد اصلا 
مصالح مسلمین تامین نمی‌شود، احکام 
اسامی طرح نمی‌شود، دشمنان اسلام بر 
اسلام مسلط می‌شوند و نظیر اختلال در 
نظام است. این یکی از واضحات عقلانی است 
و اصلا نمی‌شود در آن تردید کرد. آیا در این 
زمان حکومتی لازم است یا نه؟ و طبعا وقتی 
اسام می‌آید در همه چیز دخالت می‌کند؛ 
معنایش این است که حکومت اسامی 
باید باشد یعنی بر همه مردم واجب است 

حکومت اسامی برقرار کنند. لذا باید بحث 
شود در اینکه راهکارش چیست؟ طبعا غیر 
از مسلمات کتاب و سنت که بر همه شناخته 
شده است راهکارهای اجرایی آن هم سیره 
عقلا می‌شود. تشکیل حکومت اسامی 
واجب و از ضروریات دین است، فقط نظام و 
جلوگیری از اختلال آن از واجبات عقلانی به 
شمار می‌رود و بدون وجود حکومت اسلامی‌، 
احکام اسام اجرا نمی‌گردد و دین حفظ 
نمی‌شود. مخصوصا در این زمانی که وضعیت 

نابسامانی دارد.
حکومتی که وجودش ضروری و لازم است 
در راس آن باید یک فقیه باشد البته فقاهت 
هم تنها کافی نیست و چیزهایی دیگر هم 
هست اگر اهل تدبیر نباشد و مصالح جامعه 
را درک نکند و با مشکلات آشنا نباشد 
نمی‌تواند دستور بدهد. اینجا مساله چگونگی 
انتخاب ولی‌فقیه مطرح می‌شود و می‌گویند: 
اما اگر قبول کردیم که مساله ولایت فقیه 
انتصابی هست یعنی ولی‌فقیه منصوب 
به نصب عام هست یعنی ماک اعتبار و 
مشروعیت به خدای متعال می‌رسد، فقیه 
واجد شرایط اختیار جان و مال مسلمانان 
را دارد البته بدون مقبولیت مردمی همه 
آنها هم قابل اجرا نیست. فرض کنیم ما 
کشف کردیم که از طرف امام زمان)عج( 
آقای ایکس مصداق آن نصب عام است اما 
مردم نمی‌شناسند، عملا چیزی تحقق پیدا 

نمی‌کند. طبق نظریه انتصاب اگر او دستور 
داد پارلمان تشکیل می‌شود مردم نمایندگان 
مجلس را تعیین می‌کنند. به حرف او این 
کار اعتبار پیدا می‌کند؛ آنها قانون تصویب 
می‌کنند و اعتبار این قانون به حرف اوست 
که می‌گوید این مجلس رسمیت دارد، این 
دولت اطاعتش واجب است، این همان ولایت 
الهی نشات گرفته از حکومت اوست. به نظر 
ما تمامی مقرراتی که در کشور اسلامی ایران 
اجرا می‌شود همه اعتبارش به امر ولایت فقیه 
و امضای اوست، اگر بدانیم در یک جایی و 
در یک موردی راضی نیست هیچ اعتباری 
ندارد. گاه مورد خاصی را تعیین و گاه نهادی 
را تصویب می‌کند. اینکه امام قانون اساسی 
را تصویب کرد این را اگر امضا نکرده بود 
هیچ اثری نداشت حتی اگر تمام مردم رای 
می‌دادند باز هم هیچ اعتبار قانونی نداشت. 

همانطور که خودشان هم فرمودند.
 براساس نظریه نصب اصلا اعتبار قانون 
اساسی از امضای او سرچشمه می‌گیرد. اما 
طبق نظریه انتخاب توجیه اعتبار قوانین و 
تصرفات مشکل است. می‌گویند اعتباردهنده 
نظر اکثریت است، اما اقلیتی که قبول نکردند 

نسبت به آنها چگونه توجیه می‌شود؟
همه مشکلاتی که در دموکراسی وجود 
دارد در اینجا هم مطرح است. برخی از آنها 
قابل جواب است اما خیلی از آنها قابل جواب 

نیست. ولی براساس نظریه انتصاب مردم 
شخصیتی را که ولایت دارد قبول می‌کنند. 
شرط تحقق عینی آن هم مقبولیت اوست 
اگر مردم قبول نکنند نمی‌تواند تاثیر عینی 

داشته باشد.
این مساله را در مورد حضرت امام همه 
قبول کردند و همه دنیا فهمیدند که انقلاب 
ایران یعنی انقلاب خمینی و دیگر احتیاجی 
به چیزی نداشت. فرض اینست که امام 
ثبوتا مصداق نصب عام امام زمان)عج( بود، 
اثباتا هم همه مردم قبول کردند، بیش از 
این هم مقبولیت در هیچ نظامی میسر 
نیست. در جایی دیگر در خطبه‌ای حضرت 
امیرالمومنین)ع( می‌فرمایند: »مردم هجوم 
آوردند و نزدیک بود حسنین من زیر دست 
و پا له شوند. و بعد می‌گویند بعد از امام 
چه باید کرد؟« راهکار عقلانی در اینجا رجوع 
به خبرگان است. دو راه بیشتر وجود ندارد: 
مراجعه به آراء عمومی که مردم مستقیما 
رای دهند و کسی را تعیین کنند یا چند 
مرحله‌ای باشد که مردم خبرگان را تعیین 
کنند و خبرگان هم رهبری را معرفی کند. 
فعلا این روش در قانون اساسی آمده است 
و امام آن را تایید کرده‌اند و ما خیالمان 
راحت است. اعتبار قانون اساسی به امضای 
اوست. بنابراین مقرراتی که برای تعیین 
حاکم و چیزهای دیگر دارد چون امضای 
ولی‌فقیه بوده معتبر است، مادامی که 
ولی‌فقیه دیگری آن را تغییر ندهد وگرنه 
می‌تواند بگوید مصلحت این زمان اقتضای 
نوع دیگری از انتخاب را دارد. برای انتخاب 
خبرگان نمی‌توان هرکسی را دعوت کنیم 
بیاید نظر بدهد چرا که واقعا عسر و حرج 
است و اصلا چنین چیزی امکان ندارد. پس 
چگونه انتخاب کنیم؟ بالاخره یک مقرراتی 
را نوشته‌اند. گروهی حدود 80 نفر تعیین 
کردند که اینها انتخاب شوند و مردم اینها را 
انتخاب کنند تا این امکان فراهم شود که با 
هم مشورت کنند و به تصمیمی برسند. این 
اولا یک کار عقلانی و بدون ضابطه نمی‌شود 
و ثانیا اعتبارش برای ما به امضای ولی‌فقیه 
قبلی است. اینکه خبرگان تصمیم بگیرند 

کاری را اجرا کنند آیین نامه‌ای می‌خواهد.
به طور خلاصه هیچ‌کس دیگری نمی‌تواند 
سخن او را نقض کند. ولی‌فقیه یعنی جانشین 
امام معصوم، یعنی کسی که می‌خواهد حق را 
تعیین کند. او گاهی مصلحت می‌بیند بگوید 
شما رای بدهید و هر چه شما رای دادید 
من قبول می‌کنم. مثل اینست که حضرت 
امیرالمومنین)ع( می‌خواهد برای کوفه حاکمی 
تعیین کند یا برای شهر دیگری و بگوید مردم 
شما چه کسی را دوست دارید و حرف چه 
کسی را قبول دارید؟ و آنها نظرشان را 
می‌دهند اما حضرت است که تعیین می‌کند و 
موضوع اعتبار پیدا می‌کند. از آنها نظر خواهی 
می‌کند چون مصلحت کار اینست و وقتی خود 
مردم نظر دادند بهترین را تعیین می‌کند و 
حرفش را می‌پذیرند و بیشتر با او همکاری 
می‌کنند. او دستور می‌دهد رای بدهید که چه 
کسی رئیس جمهور باشد. انتخابات ریاست 
جمهوری اعتبارش به رضایت اوست. مصلحت 
دیده که در این شرایط مردم رای بدهند اما 
حقیقت این است که آنها پیشنهاد می‌دهند 

که ما این فرد را می‌خواهیم.
ادامه در صفحه 12

کواکبیان در کرسی ترویجی »نسبت حکومت اسلامی و جمهوری اسلامی در نظریه آیت‌الله مصباح یزدی«:

جمهوریت مورد نظر آیت‌الله مصباح یزدی نفی جمهوریت واقعی بوده 
و قطعا با اندیشه امام خمینی)ره( و رهبری انقلاب متفاوت است

رئیس دستگاه قضا با صدور ۱۰ دستور مهم به 
معاونان و مسئولان عالی قضایی کشور در اولین 
جلسه شورای عالی قوه قضائیه، بر ادامه مسیر 
تحول با رویکرد »تحول و تعالی« این دستگاه 

تاکید کرد.
حجت‌الاسام والمسلمین غلامحسین 
محسنی اژه‌ای در نخستین جلسه شورای عالی 
قوه قضائیه پس از انتصاب خود به ریاست 
دستگاه قضا با قدردانی از زحمات و تلاش‌های 
آیت‌الله رئیسی در قوه قضائیه طی همه سال‌های 
بعد از انقلاب به ویژه در دو سال اخیر گفت: 
آیت‌الله رئیسی حقیقتا همه توان خود را در جهت 
خدمت به انقلاب و مردم و دستگاه قضایی به کار 
بردند و توفیقات خوبی داشتند که امیدواریم 
در مسئولیت جدید اداره قوه مجریه نیز موفق 
باشند. رئیس دستگاه قضا در بخش دیگری از 
سخنانش با قدردانی از تلاش‌های همه همکاران 
مجموعه قضایی اظهار داشت: قاطبه همکاران ما 
متدین، دلسوز، خیرخواه، مسئولیت پذیر، خدوم 
و تلاشگر هستند و همه هم آنها این بوده و هست 

که برای تحول در قوه قضائیه حرکت کنند.
محسنی اژه‌ای افزود: از همه همکاران انتظار 
داریم که دست به دست هم دهند تا دستگاه 
قضایی در دوره تحول و تعالی توفیقات گذشته 
را با جدیت بیشتری ادامه دهد و منشا خدمت 

رسانی بهتر به مردم باشد.
رئیس قوه قضائیه در ادامه به ارائه ۱۰ 
دستور خطاب به معاونان و مسئولان عالی 
قضایی در جهت بهبود عملکرد قوه قضائیه در 
خدمت‌رسانی به مردم پرداخت و از معاونت 
منابع انسانی خواست که با همکاری معاونت‌های 
مالی و پشتیبانی و مرکز حفاظت و اطلاعات قوه 
قضائیه و سایر بخش‌ها ظرف سه هفته مشکلات 
کارکنان دستگاه قضا را احصاء و راهکارهای 
پیشنهادی خود برای حل این مشکلات را همراه 

با یک زمانبندی مشخص ارائه دهد.
محسنی اژه‌ای افزود: کار همکاران دستگاه 
قضایی دشوار است و در کنار سختی کار، 
مشکلات اداری نیز وجود دارد که باید همه 
تلاش خود را به کار گیریم تا این مشکلات چه از 
لحاظ استخدامی و اداری و چه از لحاظ رفاهی و 

معیشتی برطرف شده یا به حداقل برسد.
رئیس قوه قضائیه با اشاره به مشکلات 
مراجعان به دستگاه قضا اظهار داشت: مردم ما در 
طول ۴۲ سال گذشته امتحان خود را به خوبی 
پس دادند و ما مدیون آن‌ها خصوصا کسانی 
هستیم که در راه اسلام و قرآن و انقلاب از جان 

و مال و آبروی خود گذشتند.
محسنی اژه‌ای افزود: حل برخی مشکلات 
مردم در حوزه اختیارات و وظایف مجلس و 
دولت است، اما بخشی از این مشکلات مربوط 
به دستگاه قضا می‌شود که ما وظیفه داریم با 
حل این مشکلات، صادقانه و بی‌منت به مردم 
خدمات ارائه دهیم. رئیس قوه قضائیه به بازرسی 
ویژه ماموریت داد که ظرف حداکثر سه هفته 
با همکاری دادستان انتظامی قضات و دیگر 
بخش‌ها از جمله سازمان زندان‌ها، سازمان ثبت و 
بازرسی کل کشور، مشکلات مراجعان به دستگاه 
قضا را احصاء و همراه با راه حل و زمانبندی 

مشخص برای اقدام لازم ارائه کند.
محسنی اژه‌ای در این زمینه به ذکر دو 
نمونه از مشکلات مردم پرداخت و گفت: یکی از 
مشکلات این است که برخی از مردم نمی‌دانند 
وقتی مشکل قضایی دارند باید به کجا مراجعه 
کنند و وقتی مراجعه می‌کنند نیز با مشکلات 

دیگری مواجه می‌شوند.
وی یکی دیگر از مشکلات را دستگیری یک 
فرد بدون اطلاع به خانواده وی عنوان کرد و گفت 
که شاید چند ساعت بازداشت یک فرد برای ما 
عادی باشد، اما حتما بی اطلاعی خانواده او، برای 
اطرافیانش نگرانی ایجاد می‌کند که این مسئله 

باید برطرف شود.
رئیس قوه قضائیه با اشاره به وجود هفت 
هزار نمایندگی دستگاه قضایی در دستگاه‌های 
مختلف کشور اظهار داشت: برخی نمایندگان قوه 
قضائیه ۱۰ یا ۱۵ سال از ماموریت‌شان گذشته 
یا حتی برخی از آن‌ها بازنشسته شده‌اند که باید 
بررسی شود آیا از ظرفیت این مجموعه‌ها استفاده 

می‌شود و اثربخشی دارند یا نه.
محسنی اژه‌ای بر همین اساس به معاونت 
راهبردی ماموریت داد که با همکاری بخش‌های 
ذی‌ربط همچون معاونت‌های مالی و پشتیبانی 

و همچنین معاون امور استان‌های معاون اول، 
وضعیت و عملکرد نمایندگی‌های قوه قضائیه در 
دستگاه‌ها و میزان اثرگذاری آن‌ها را بررسی و در 

این خصوص گزارش دهد.
رئیس قوه قضائیه به رئیس حوزه ریاست 
دستگاه قضا ماموریت داد که با همکاری معاونت 
راهبردی و دیگر بخش‌های مرتبط، ظرف یک 
هفته کلیه مصوبات سفرهای استانی رئیس قوه 
قضائیه در دوران مدیریت آیت‌الله آملی لاریجانی 
و آیت‌الله رئیسی را بررسی و موارد بر زمین مانده 
را همراه با علت اجرا نشدن آن‌ها و پیشنهادات 
عملیاتی برای تحقق این مصوبات، احصاء و اعلام 
نماید. محسنی اژه‌ای همچنین به دادستان 
انتظامی قضات ماموریت داد که با همکاری 
معاونت منابع انسانی و مرکز حفاظت و اطلاعات 
قوه قضائیه و بازرسی دادستانی کل کشور و 
بازرسی و نظارت دیوان عالی کشور ظرف دو ماه، 
نیروهای مستعد ولایتمدار، انقلابی و با روحیه 
جهادی در درون قوه قضائیه را برای استفاده در 
سطوح مختلف مدیریتی شناسایی و معرفی کند. 
رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از این نشست، 
به دادستان کل کشور ماموریت داد که ظرف سه 
هفته با همکاری بخش‌های مرتبط، نحوه تعامل 
ضابطان و قضات و همچنین همکاری نیروهای 
امنیتی و اطلاعاتی و انتظامی با قوه قضائیه در 
کشف توطئه‌ها، پیشگیری و جلوگیری از نفوذ 
دشمنان و کشف، تعقیب و پیگیری جریانات 
باندی و مرتکبان جرایم سازمان‌یافته و پیچیده 
را بررسی و پیشنهادات خود برای بهبود و تقویت 

این همکاری را ارائه دهد.
محسنی اژه‌ای با اشاره به اصل مهم قانون 
اساسی در اجرای امر به معروف و نهی از منکر 
گفت: اجرای امر به معروف و نهی از منکر در 
جامعه با ضوابط و شرایط و دستورالعمل‌هایش 
موجب کاهش ورودی پرونده‌ها به قوه قضائیه و 

اقدامات قهرآمیز می‌شود.
رئیس قوه قضائیه بر همین اساس به رئیس 
حوزه ریاست دستگاه قضا ماموریت داد که با 
همکاری نماینده دستگاه قضا در ستاد احیای امر 
به معروف و نهی از منکر، سازوکارهای حمایت از 
آمران به معروف و ناهیان از منکر را که از مطالبات 

رهبری و مردم است پیشنهاد دهد. محسنی 
اژه‌ای با بیان اینکه ظرف چند روز آینده معاون 
اول قوه قضائیه را معرفی خواهد کرد، به معاون 
اول ماموریت داد که با همکاری سازمان بازرسی 
کل کشور، دیوان عدالت اداری، دادستانی کل، 
معاونت حقوقی و مرکز آمار و فناوری اطلاعات، 
سازوکار عملی و برنامه عملیاتی برای همکاری 
و هم افزایی قوه قضائیه با سایر قوا به خصوص 

کمک به دولت را طراحی و ارائه نماید.
رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: می‌خواهیم با 
تمام توان با قوای دیگر همدلی و همکاری کامل 
داشته باشیم و این مسئله با حرف تحقق نمی‌یابد 
و نیاز به سازوکاری دارد تا اقدامات مشترک برای 
رفع مشکلات مردم و هم افزایی و استفاده متقابل 
از ظرفیت‌ها و توانمندی‌های قوا به طور مشخص 

تبیین شود.
محسنی اژه‌ای با بیان اینکه محور کار 
دستگاه قضا در دوره تحول و تعالی، سند تحول 
قضایی و یکی از مهمترین محورهای این سند 
»هوشمندسازی همه بخش‌های قضایی« است، 
اظهار داشت: با تلاش‌هایی که در مرکز آمار و 
فناوری اطلاعات با حضور دکتر زارع‌پور انجام 

شده، پیشرفت‌های خوبی حاصل شده است.
رئیس قوه قضائیه در عین حال گفت که 
اکنون از همه ظرفیت‌های نوین که در دستگاه 
قضایی ایجاد شده به خوبی استفاده نمی‌شود 
و باید با یک برنامه دقیق تلاش کرد که از این 
ظرفیت‌ها بیش از پیش استفاده شود تا شاهد 

یک جهش در دوره تحول و تعالی باشیم.
محسنی اژه‌ای بر همین اساس به رئیس مرکز 
آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه ماموریت داد 
با همکاری معاونت‌های راهبردی و پشتیبانی و 

حقوقی، بررسی کند که دلیل عدم استفاده همه 
جانبه از ظرفیت‌های موجود در حوزه فناوری‌های 
نوین چیست و چگونه می‌توان این ظرفیت‌ها را 

بالفعل کرد.
وی از رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه 
قضائیه خواست که پیشنهادات و راهکارهای خود 
را برای حرکت مضاعف در جهت هوشمندسازی 
قوه قضائیه در دوره جدید مدیریت بر اساس 
اولویت‌های سند تحول قوه قضائیه ارائه دهد. 
محسنی اژه‌ای با اشاره به اهمیت تداوم حرکت 
قوه قضائیه در چارچوب سند تحول، به معاونت 
راهبردی ماموریت داد که بر فرآیند اجرای سند 
تحول در زمانبندی مشخص خود نظارت داشته 
باشد و با همکاری بخش‌های مربوطه، مشکلات 
اجرای سند را احصاء و پیشنهادات خود را برای 

رفع نواقض و ارتقاء سند ارائه دهد.
رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه برخی محورها 
و بندهای سند تحول عقب‌تر از زمانبندی اجرایی 
است، متذکر شد: اجرای برخی مواد سند در گرو 
همکاری دیگر قوا و دستگاه‌هاست و هر جا لازم 
است من با مسئولان امر مذاکره و مکاتبه خواهم 

کرد تا در روند اجرای سند خللی ایجاد نشود.
محسنی اژه‌ای با بیان اینکه از زمان تصدی 
مسئولیت دستگاه قضا رئیس جمهور سه 
مرتبه در دیدار حضوری و تماس تلفنی با او 
برای همکاری با قوه قضائیه در اجرای سند در 
مدت باقیمانده از این دولت اعلام آمادگی کرده، 
از معاونت راهبردی خواست که با همکاری 
معاونت‌های منابع انسانی و پشتیبانی، مسائلی 
که دولت و مجلس می‌توانند قوه قضائیه را در 
اجرای سند یاری کنند، احصاء کند تا کار با 

سرعت بیشتر پیگیری شود.

در نخستین حضور محسنی‌اژه‌ای در جلسه شورای عالی قضایی اعلام شد

۱۰ فرمان مهم رئیس قوه قضائیه برای ادامه مسیر تحول قضایی

رئیسی در دیدار وزیر دادگستری:
سازمان تعزیرات نقش موثرتری در تنظیم بازار ایفا کند

رئیس جمهوری منتخب در دیدار وزیر دادگستری گفت: سازمان تعزیرات باید 
با همکاری دستگاه‌های نظارتی نقش موثرتری در تنظیم بازار و برقراری ثبات و 

آرامش در معیشت و سفره مردم ایفا کند.
آیت‌الله رئیسی در دیدار آوایی با  اشاره به ضرورت تنظیم بازار و برقراری ثبات 
و آرامش در معیشت و سفره مردم و نقش سازمان تعزیرات در این زمینه گفت: 
این سازمان باید با همکاری سازمان‌های نظارتی در زمینه مقابله با گران‌فروشی و 

قاچاق کالا نقش موثرتری ایفا کند.
رئیس جمهور منتخب افزود: باید ضمن آسیب‌شناسی اقدامات و وضعیت فعلی 
سازمان تعزیرات، طرح تحولی برای این سازمان تدوین شود تا ساختار، جایگاه و 

فرآیندهای آن اصلاح شده و بهبود یابد.
وی در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به تعدد و تنوع شوراهای عالی، 
کنوانسیون ها و مجامعی را که وزرا عضو آنها هستند، اظهار داشت: باید ساز 
و کاری اندیشیده شود تا این مشکل نظام اداری در راستای تسهیل فعالیت‌ها 
و اقدامات هر وزارتخانه اصلاح شود. آیت الله رئیسی اضافه کرد: این ساز و کار 
همچنین باید باعث کاهش تعداد جلساتی شود که وزرا بخش قابل توجهی از وقت 

روزانه خود را به حضور در آنها اختصاص می‌دهند.

رئیسی در دیدار وزیر میراث فرهنگی:
با تسریع واکسیناسیون

 زمینه رونق گردشگری فراهم شود
رئیس جمهور منتخب، توسعه فرهنگ ملی و درآمدزایی را دو ارزش 
افزوده حوزه گردشگری عنوان کرد و گفت: باید با تسریع واکسیناسیون کرونا 
زمینه رونق بیش از پیش فعالیت‌های گردشگری فراهم شود. رئیسی در دیدار 
علی‌اصغر مونسان وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی  گفت: یکی 
از الطاف الهی به سرزمین ما وجود جاذبه‌های گردشگری و طبیعی فراوان در 
سرتاسر کشور است و هنوز مناطق بکر زیادی در بخش‌های مختلف کشور 
داریم که امکان آباد شدن و بالفعل شدن استعدادهای گردشگری را دارند. 
رئیس جمهوری منتخب با بیان اینکه گردشگری ظرفیت بالایی برای ایجاد 
اشتغال دارد، افزود: ضروری است که از فعالان این عرصه به شکل موثرتری 

حمایت شود.
رئیسی یکی از مزایای گردشگری علاوه بر بازدید و لذت بردن از گردش 
در جاذبه‌های طبیعی را آشنایی مردم با تاریخ تمدن و فرهنگ غنی کشورمان 
دانست و تصریح کرد: کمک به تعمیق مفاهیم و ارتقای مولفه‌های فرهنگ 
ملی و ظرفیت مناسب درآمدزایی در شهرها و روستاهای کشور، دو فاکتور 
از توانمندی‌های گردشگری و میراث فرهنگی برای ایجاد ارزش افزوده بالا 

هستند.

نامه وزیر کشور به رئیس‌جمهوری
 گزارش عملکرد دستگاه‌ها در اجرای مصوبات

 ستاد ملی کرونا ارائه شد
وزیر کشور در نامه‌ای به رئیس جمهوری گزارش عملکرد دستگاه‌های اجرایی، 

در راستای اجرای مصوبات ستاد ملی مبارزه با بیماری کرونا را ارائه داد.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت کشور،  عبدالرضا رحمانی‌فضلی در 
نامه‌ای به حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی رئیس جمهوری ضمن ارائه 
گزارش درباره تعداد جلسات، مصوبات آن و همچنین میزان اجرایی شدن آنها 
در دستگاه‌های مختلف، از رئیس جمهوری درخواست کرد تا با تاکید خود 
به ارگان‌های ذیربط، این دستگاه‌ها در اجرای مصوبات ابلاغی، نسبت به ارائه 
پاسخ مربوط به اجرای مصوبات به این قرارگاه، تسریع کنند تا گزارش اجرایی 
شدن کامل مصوبات ستاد ملی، به موقع جمع‌بندی و پرونده مربوط به جلسات 
ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا دردولت دوازدهم، تا قبل از جابجایی دولت 
مختومه شود. وزیر کشور در این نامه به تعداد )۷۵( جلسه ستاد ملی اشاره و 
افزود: از اسفندماه سال ۱۳۹۸ تا ۱۲ تیرماه ۱۴۰۰ برگزار شده است، همچنین 
تعداد )۴۱( جلسه قبل از تشکیل قرارگاه عملیاتی و )۳۴( جلسه نیز بعد از 

ایجاد قرارگاه برگزار شده است.

رئیس کل دادگستری تهران اعلام کرد 
افزایش ۱۸ درصدی ورودی پرونده‌ها 

رئیس کل دادگستری استان تهران گفت: در سه ماهه نخست سال جاری 
وارده پرونده‌ها ۱۸ درصد افزایش داشته است.

به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی شورای حل اختلاف استان تهران، 
جلسه ستاد صبر استان تهران با حضور رئیس کل دادگستری استان تهران، 
معاون قضایی رئیس کل دادگستری و رئیس شورای حل اختلاف استان تهران 

برگزار شد.
در این مراسم مهدوی معاون قضایی رئیس کل دادگستری و رئیس شورای 
حل اختلاف استان تهران با بیان اینکه اصطلاح صبر که برای نام این تشکیلات 
برگزیده شده است در حقیقت از حروف اول کلمات صلح، بخشایش و رضایت 
گرفته شده، اظهار کرد: هدف از آن اشاعه فرهنگ قانون مداری و احترام به 
دیگران، ارتقاء نظام قضایی جمهوری اسامی ایران، انسجام و ارتقاء نهادی و 

سازمانی صلح و سازش و گذشت است.
وی در ادامه گفت: مدنظر است که این افراد علاوه بر تحصیلات افرادی 

باشند که مقبولیت عام و خاص داشته باشند.
رئیس شورای حل اختلاف استان تهران با بیان اینکه در سه ماهه نخست 
سال ۱۴۰۰ به طور میانگین ۴۲.۵ درصد سازش در شوراهای حل اختلاف 
شهر تهران و ۳۶.۵ درصد سازش در شوراهای حل اختلاف شهرهای تابعه 
استان تهران داشته‌ایم، بیان کرد: این در حالی است که قبل از سال ۱۳۹۸ 
میزان سازش در استان تهران ۹.۴۲ درصد بود یعنی همیشه رتبه ۳۱ کشور 
بوده اما در حال حاضر رتبه اول کشور است. البته ما به این هم اکتفا نکردیم و 
دستورالعمل دادیم در نیمه اول سال حداقل سازش ۴۰ درصد باشد و در نیمه 

دوم به ۵۰ درصد برسد که ظرف سه ماهه نخست از ۴۰ درصد عبور کردیم.
مهدوی افزود: در این مدت برای  ۱۶ نفر از محکومان به قصاص رضایت 
گرفته شده است و قریب به ۲۴۱ نفر از زندانیان جرایم غیرعمد و مالی در سه 

ماهه اول سال آزاد شدند. 
ه نحوی که فقط در هفته قوه قضائیه مبلغ ۴۰۰ میلیون تومان برای 
آزادسازی زندانیان توسط خیرین هدیه گردیده است. رئیس شورای حل 
اختلاف استان تهران در پایان سخنانش گفت: ما می‌خواهیم شورا به فلسفه 
اصلی خودش برگردد. یعنی مثلا در مساجد مستقر شود تا به صورت محله.ای 
کار کند و رفع اختلاف نماید البته به صورت کاملا سازماندهی شده و هرگونه 
اختلافی که در محله‌ای پدید می‌آید بدوا در همانجا رسیدگی شود چون امکان 
سازش بالاتر است و از تشکیل پرونده در دستگاه قضایی جلوگیری می‌شود و 

امیدواریم با مجموع این اقدامات ۳۰ درصد از ورودی پرونده.ها کاسته شود.

حسین کمالی رئیس خانه احزاب ایران شد
دبیر  کمالی  حسین 
اسامی  حزب  کل 
دیروز  جلسه  در  کار 
خانه احزاب ایران که 
کشور  وزارت  محل  در 
برگزار شد با رای 
مرکزی  اعضای شورای 
به ریاست خانه احزاب 
ایران در سال سوم این 
مرکزی  شورای  دوره 
انتخاب شد. محمدتبرایی دبیر اجرایی خانه احزاب در گفتگو با خبرنگار ایلنا 
گفت: در جلسه امروز شورای مرکزی خانه احزاب که با دستور کار انتخاب 
رئیس، نایب رئیس اول و دوم و نیز خزانه دار و منشی در محل وزارت کشور 
برگزار شد؛ با رای اعضای حاضر حسین کمالی از فراکسیون اصلاح طلبان به 
عنوان رئیس، پورنامدار از فراکسیون مستقلین به عنوان نائب رئیس اول، روح 
الامینی از فراکسیون اصولگرایان بعنوان نائب رئیس دوم انتخاب شدند. وی 
افزود: همچنین آقایان صفرپور و نیک فر از فراکسیون مستقلین و اصولگرایان 
نیز بعنوان منشی و خزانه دار رای اعضای شورای مرکزی را بدست آوردند. 
دبیر اجرایی خانه احزاب در پایان خاطرنشان کرد: برای انتخاب روسای 
 کمیته‌های خانه احزاب مقرر شد در جلسه آینده شورای مرکزی انتخابات

 کمیته‌ها برگزار شود.

اخبار کوتاه

 مشروعیت هر حکومتی دو جنبه »حقانیت« و »قانونیت« 
دارد که قطعا مردم در عصر غیبت امام زمان‌)عج( منشا 
مشروعیت‌بخشی به »قانونیت« حکومت دینی و یا همان 

جمهوری اسلامی  هستند 

در دیدگاه آیت‌الله مصباح یزدی رای و نظر مردم هیچ ارزش 
و اعتباری در  مشروعیت‌بخشی حکومت ندارد و اساسا 
اعتبار قانون اساسی، تشکیل مجلس خبرگان رهبری، پارلمان 
و استقرار همه نهادهای حکومتی صرفا با تایید و امضای 

ولی‌فقیه امکان پذیر است


